
 

 

 

 

 

 

 

 

日頃より、瑞浪市政に対しまして、ご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し

上げます。 

さて、火葬した後にご遺族の方が収骨(お骨上げ)されますが、収骨後に残され

たお骨や灰等を「残骨灰」といいます。本市ではこの残骨灰の処理を専門業者に

委託していますが、次のように取り扱っています。 

お骨と灰等に分け、お骨は供養地へ納骨して永代供養をおこない、亡くなられ

た方の尊厳を守り礼節を失しない対応をとっています。一方、灰等は有害物質が

含まれている場合があり、環境衛生に配慮した処分をおこなっています。 

しかし、お骨を取り出した後の灰等には、金・銀・プラチナ・パラジウムとい

った有価物も含まれており、有価物を分離して売却した収益については、斎場

(火葬場)の施設整備や運営のための財源として活用している自治体があります。 

 

つきましては、残骨灰から有価物を分離し、市の収益とすることに対する皆様

のご意見をお伺いし、今後の残骨灰の取り扱い方針を決める参考にさせていた

だくため、アンケート調査を実施するものです。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力いた

だきますようお願い申し上げます。 

令和４年 11 月 瑞浪市 

 

 

 

 

 

 

 

「残骨灰」の取り扱いに関する 

アンケート調査へのご協力のお願い 

・この調査は、市民の皆様の中から 1,000 人の方を無作為でお選びし、ご回答を 

お願いするものです。 

・調査は無記名です。また、調査目的以外に利用することはありません。 

・ご回答の期限は、11 月 24 日（木）までとなっております。 

・ご不明な点などありましたら、下記担当までご連絡ください。 

 

【担当】瑞浪市役所 経済部 環境課 斎場管理係 

                  TEL：0572-68-9806 FAX：0572-68-2133 

                  E-mail：kankyo@city.mizunami.lg.jp 



 

 

「残骨灰」の取り扱いに関するアンケート調査票 

 

 

 

Ｑ－１ あなたの年代を教えてください。 

 

① １０歳代  ② ２０歳代  ③ ３０歳代  ④ ４０歳代  

⑤ ５０歳代  ⑥ ６０歳代  ⑦ ７０歳代  ⑧ ８０歳以上 

 

 

Ｑ－２ 瑞浪市斎場に限らず火葬場において収骨（お骨上げ）に立ち会わ

れたことはありますか。 

 

① ある   ② ない 

 

 

Ｑ－３ お骨を取り出した灰等の中に含まれる、金・銀・プラチナ・パラ

ジウムといった有価物を、斎場（火葬場）の施設整備や運営等の財

源として活用している自治体があることをご存じでしたか。 

 

①  はい   ② いいえ 

 

 

Ｑ－４ お骨は供養地へ納骨して丁重に扱うことを前提として伺います。

お骨を取り出した灰等の中に含まれる、金・銀・プラチナ・パラジ

ウムといった有価物を、斎場（火葬場）の施設整備等の財源として

活用することについて、どのように思いますか。 

 

① 賛成 

② どちらかといえば賛成 

③ どちらかといえば反対 

④ 反対 

⑤ わからない 

Ｑ－５ 【Ｑ－４で① 賛成、② どちらかといえば賛成 を選んだ方】 

回答した理由は何ですか。あなたのお考えに最も近いと思われるものを

選んでください。 

 

① 公益的な目的に活用されるから 

② 資源として利用されるから 

③ お骨は供養地に納骨されるなど丁重に扱われるから 

④ その他   

 

 

→  

 

Ｑ－６ 【Ｑ－４で③ 反対、④ どちらかといえば反対 を選んだ方】 

回答した理由は何ですか。あなたのお考えに最も近いと思われるものを

選んでください。 

 

① 故人や遺族に対して礼節を欠くと思うから 

② そうまでして財源とする必要性を感じないから 

③ その他   

 

 

   →  

 

 

 

Ｑ－７（自由意見） 残骨灰の取り扱いに関してご意見がございましたら、   

ご自由にご記入ください。 

 

 

 

 

 

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。 

Ｑ－５にお進みください。 

Ｑ－６にお進みください。 

それぞれ当てはまる番号１つに○印を付けてください。 

※ 選択肢の中に〔  〕がある場合はご意見をご記入ください。 

Ｑ－７（自由意見）にお進みください。 

Ｑ－７（自由意見）にお進みください。 

Ｑ－７（自由意見）にお進みください。 


